
　新緑の候、皆さま方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

診療科別予定表を同封しておりますので、今後とも患者さまの

ご紹介を宜しくお願いします。

ごあいさつ

皆様初めまして。今年度４月より阪南市民病院の消火器内科に赴任しました、合田杏佑　

と申します。主に内視鏡を用いた検査や治療を担当させていただいております。

私事ですが学生時代にマリンスポーツを嗜んでいたこともあり、病院から見える

きれいな海の景色が好きになりました。胃カメラといえば嫌なイメージの多い検査

の一つだと思いますが、「内視鏡を用いて患者さんを幸せにしていく」をモットー

に、安全で安心して検査や治療を受けていただけるように精いっぱい頑張ってまい

ります。今後ともどうぞよろしくお願いします。

【プロフィール】

＜役職＞医長 ＜資格等＞ 日本消化器病学会認定消化器病専門医 

＜専門領域＞消化器内科 日本肝臓学会認定肝臓専門医　ほか

本年４月より阪南市民病院の病理診断科に着任いたしました、後藤孝吉と申します。

病理医として直接患者さんと接する機会は少ないものの、正確かつ迅速な病理診断

を通じて、影ながら地域医療に貢献していきたいと考えております。とりわけがん
診療においては、確定診断を担うのみならず、治療薬に紐づいたコンパニオン診断
の進歩により病理の果たす役割がますます重要となってきております。常に最新の

情報を把握し、当院の検査体制を踏まえたうえで、適切に対応してまいります。病

理診断に関してご不明な点がございましたら、どうぞご連絡いただければ幸いです。今後

とも何卒よろしくお願い申し上げます。

Vol．168

リハビリテーション科

三島 秀雄

みしま ひでお

合田 杏佑
ごうだ きょうすけ

消化器内科 医長

後藤 孝吉
ごとう たかよし

病理診断科 医長



【プロフィール】

＜役職＞医長 ＜資格等＞ 日本病理学会認定病理専門医、研修指導医
＜専門領域＞病理診断科 日本臨床細胞学会認定細胞診専門医、研修指導医ほか

ごあいさつ

平素より格別のご高配を賜り誠にありがとうございます。今年度より阪南市民病院へ

赴任いたしました荻原哲を申します。

私は富田林出身であり、比較的田舎で育ってまいりましたので、都会のごちゃごちゃ

とした環境があまり好きではありません。そんな私にとって阪南市の環境はとても心

地よく、毎日のどかな風景を眺めながら快適に勤務させて頂いております。まだまだ

経験が少なく、ご迷惑をおかけすることもあるかと存じますが、精一杯精進してまい

りますので何卒よろしくお願い申し上げます。

【プロフィール】

＜役職＞副医長 ＜資格等＞ 日本整形外科学会専門医

＜専門領域＞整形外科

第82回　市民病院公開講座開催報告

　2025年3月22日（土）に開催された

市民公開講座は、合計62名の参加をいただき

ました。「わが国の主要失明原因の診断と治療」

というテーマで、本田　茂　教授（大阪公立大

学大学院　医学研究科　視覚病態学教授）にご

講演いただきました。参加者からの質問も多く、

多くの反響をいただき、ありがとうございました。

　　　　　　　　　　社会医療法人生長会　阪南市民病院　　地域連携室

　　　　　　　　　　　（直通）TEL 072-471-3020  　 FAX 072-471-3977

　

　　　　受付時間　午前8：45～午後6：00　※土曜日は午後0：30までとなります

　　　　　　　　　　～ 阪南市民病院　基本方針 ～
　　　　　全人的な医療を通して 人々が自分らしく生きることに貢献する病院
　　　　　「やさしい」「ていねい」「あったかい」医療を提供する

整形外科 副医長
おぎはら てつ

荻原 哲


